
 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

81 - LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N.  52  DEL  09/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DELLA COSTA – COLLEGAMENTO 

FRAZIONI DI FONTANA, RENZO E SAN SEBASTIANO CUP: 
G34E22000040002 - CIG: 98165812E9 – APPROVAZIONE 1°SAL 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 09 del mese di Luglio 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO”  
 
Visto il decreto Sindacale n. 2 del 02/07/2024 di attribuzione di incarico di Dirigente del 
settore “Pianificazione e governo del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 

 
Richiamati: 
 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
 

- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 

- la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 
 

- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026; 
 
Viste: 
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 16/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo prot. 19253 del 



 

 

08/05/2023 dei lavori di “REALIZZAZIONE STRADA DELLA COSTA – 
COLLEGAMENTO FRAZIONI DI FONTANA, RENZO E SAN SEBASTIANO" CUP: 
G34E22000040002 redatto dallo studio SI.G.MA srl dell’importo di complessivi € 
500.000,00 (di cui € 349.501,90 per lavori principali a base d’asta, € 26.397,50 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso e € 124.100,60 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione) 

 
- la Determina Reg. Gen. n. 317 esec. Il 25/05/2023 con cui venivano affidati i “LAVORI 

DI REALIZZAZIONE STRADA DELLA COSTA – COLLEGAMENTO FRAZIONI DI 
FONTANA, RENZO E SAN SEBASTIANO" CUP: G34E22000040002 - CIG: 
98165812E9” alla ditta MAINENTE COSTRUZIONI SRL, C.F. e P.IVA 04267320234, 
per €.350.211,01 + iva 10% e per un importo complessivo di €.385.232,11 

 

- la Determina Reg. Gen. n. 475 esec. il 30/08/2023, con cui è stato affidato all’ing. 
Riccardo Sonzogni, C.F.: SNZRCR61E12A794X e P.I.:02343440166, il Modulo D’ordine 
n. 2 relativo Accordo Quadro 2023 -2023 (Cig padre: 9987174CB2) PER SERVIZI 
TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI A DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA’, CRE PER “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DELLA COSTA  E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE – 
COLLEGAMENTO FRAZIONI DI FONTANA, RENZO E SAN SEBASTIANO" CUP: 
G34E22000040002- CIG FIGLIO: Z1B3C44BE5”; 

 

Presa visione degli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori, trasmessi in 
data 08/07/2024 al prot. n. 31145, dal direttore lavori Ing. Riccardo Sonzogni, che si allega 
alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale e dai quali risulta 
che il valore delle opere eseguite a tutto il 25/06/2024 ammonta a netti €.153.386,17; 
 
Visto il certificato di pagamento n°1 emesso dal Rup Ing. Donato Fontana in data 08/07/2024 
a favore di MAINENTE COSTRUZIONI SRL, dal quale risulta che può essere pagato 
all’impresa l’importo di € 152.600,00 + IVA 10% per un totale complessivo di €.167.860,00 
inclusa IVA; 

 

Dato atto che l’impresa MAINENTE COSTRUZIONI SRL, risulta regolare con i versamenti 
previdenziali e assistenziali, come si evince dal DURC INAIL_43943911 con scadenza 
validità al 28/09/2024; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed 
economicità; 
 
Visto che sono state rispettate le normative vigenti in materia; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione diventerà esecutiva il giorno della sua 
pubblicazione; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 



 

 

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

 
2. di approvare il 1° stato di avanzamento “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA 

DELLA COSTA – COLLEGAMENTO FRAZIONI DI FONTANA, RENZO E SAN 
SEBASTIANO" CUP: G34E22000040002 - CIG: 98165812E9” trasmessi in data 
08/07/2024 al prot. n. 31145, dal direttore lavori Ing. Riccardo Sonzogni, che si allega 
alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale e dai quali 
risulta che il valore delle opere eseguite a tutto il 25/06/2024 ammonta a netti 
€.153.386,17; 
 

3. di approvare il certificato di pagamento n.1 dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
STRADA DELLA COSTA – COLLEGAMENTO FRAZIONI DI FONTANA, RENZO E 
SAN SEBASTIANO" CUP: G34E22000040002 - CIG: 98165812E9” emesso dal Rup 
Ing. Donato Fontana in data 08/07/2024, a favore di MAINENTE COSTRUZIONI 
SRL, dal quale risulta che può essere pagato all’impresa l’importo €.152.600,00 + IVA 
10% per un totale complessivo di €.167.860,00 inclusa IVA; 
 

4. di liquidare all’impresa MAINENTE COSTRUZIONI SRL l’importo di € 152.600,00 + 
IVA 10% per un totale complessivo di €.167.860,00 inclusa IVA, a titolo di SAL 1; 
 

5. di dare atto che la somma complessiva di 167.860,00 inclusa iva, risulta impegnata al 
capitolo 22611/05 INTERVENTI SU STRADE (ENTRATA TRASF.REGIONALI CAP. 
590), reimputazione all’impegno n. 2024/392/0, codice finanziario U.2.02.01.09.012, 
sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del 
debito è il 31/12/2024; 

 
6. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il 

programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al 
presente provvedimento. 

 
 

ALLEGATI: 
 
- Stato di avanzamento lavori n° 1; 
- Certificato di pagamento n° 1. 

 

 
 
 
lì 09 luglio 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI NARDO FRANCESCA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


